
                                                                                                                                96253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 4-12-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 26 novembre 
2025, n. 465
CUP: B32B25001030005 Reg.(UE) 2021/2115. Interventi a favore del Settore dell’apicoltura.
Bando regionale anno apistico 2026 approvato con Determinazione n. 155/DIR/2025/00353 del 15/09/2025.
Proroga del termine di presentazione delle domande di aiuto.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GPDR), in particolare l’art. 18 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 
del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, 
ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, aggiornato con le 
modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 
262 del 10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023 e 
tiene conto altresì del contenuto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1093 del 31.7.2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26 settembre 2024, recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari, prorogato al 31 dicembre 2026 con DGR n.1375 del 30/09/2025;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla Dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità, prorogato al 31 maggio 2026 con Determinazione n.013/DIR/2025/00035 del 31/10/2025;
VISTA la Determinazione n.155/DIR/2024/00173 del 03/05/2024 che conferisce al funzionario dott.ssa Maria 
Ciaula l’incarico di Elevata Qualificazione “Apicoltura e produzioni lattiero casearie” incardinata presso la 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari - Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, 
prorogata al 30 aprile 2026 con Determinazione n.155/DIR/2025/00173 del 11/04/2025;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 



96254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 4-12-2025

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE)                            
n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119; 
VISTE le Istruzioni Operative dell’Organismo Pagatore AGEA n. 75/2025 del 11/07/2025, aventi ad oggetto 
“Reg. UE n. 2021/2115 art.55. Aiuto all’Apicoltura. Nuove Istruzioni operative” che stabiliscono le modalità 
per l’accesso, l’ammissibilità, il finanziamento ed il pagamento dell’intervento settoriale per il miglioramento 
della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura nell’ambito del Piano strategico della PAC 
finanziato dal Fondo europeo di garanzia (Feaga) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (Feasr);
VISTA la Determinazione n.155/DIR/2025/00353 del 15/09/2025, pubblicata nel BURP n.79 del 02/10/2025, 
con la quale è stato approvato il bando regionale per la presentazione delle domande di aiuto per Interventi 
a favore del Settore dell’apicoltura, - Anno apistico 2026, in attuazione del “Sottoprogramma Apistico della 
Regione Puglia - 2023/2027” modificato con Determinazione n.155/DIR/2025/00345 del 08/09/2025 ai sensi 
del Reg.(UE) 2021/2115 e del D.M. 614768 del 30/11/2022 e ss.mm.ii.
RICHIAMATO quanto previsto alla sezione “Procedure” del suddetto bando regionale, ed in particolare:
-	 il paragrafo 1 – “Tipologie di domande”, che stabilisce che la domanda di aiuto va presentata entro e non 
oltre il 28 novembre 2025;
-	 il paragrafo 2 – “Presentazione delle domande di aiuto”, che dispone che la presentazione avviene 
esclusivamente in modalità telematica, tramite l’applicativo disponibile sul portale SIAN (www.sian.it), entro 
e non oltre il 28 novembre 2025; 
VISTA la comunicazione PEC pervenuta dal Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università, acquisita al 
prot. 0649435/2025 del 18/11/2025, con cui è stata manifestata l’esigenza di disporre di un maggiore margine 
temporale per la predisposizione della documentazione relativa al Bando apicoltura 2026, richiedendo 
conseguentemente un differimento della scadenza;
VISTE le richieste acquisite rispettivamente al prot. 0650220/2025 del 19/11/2025 e al prot. 0665331/2025 
del 25/11/2025, con le quali l’Associazione Regionale Apicoltori Pugliesi e l’Associazione Apicoltori Pugliesi 
Associati hanno rappresentato le difficoltà riscontrate dagli apicoltori nel reperimento dei preventivi necessari 
alla presentazione delle domande di aiuto per il bando regionale anno apistico 2026, chiedendo pertanto una 
proroga dei termini;
CONSIDERATO che le predette istanze rappresentano esigenze organizzative meritevoli di attenzione, volte a 
consentire una più ampia e corretta partecipazione al bando;
PRESO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento tramite le funzioni di monitoraggio del 
portale SIAN risultano presentate (rilasciate) n. 4 domande di aiuto relative agli Interventi a favore del Settore 
dell’apicoltura - bando anno apistico 2026;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di dare seguito alle richieste di posticipare la scadenza del bando pervenute 
dalle associazioni apistiche regionali, al fine di consentire un efficace ricorso alla misura.

Per quanto sopra riportato e di propria competenza si propone :

•	 di stabilire che è prorogato al 30 dicembre 2025 il termine ultimo per la presentazione delle domande 
di aiuto relative agli Interventi a favore del Settore dell’apicoltura - bando anno apistico 2025;

•	 di modificare, pertanto, il paragrafo 1 – “Tipologie di domande” della sezione “Procedure” del bando 
approvato con Determinazione n.155/DIR/2025/00353 del 15/09/2025, che viene così riformulato:        
« La domanda di aiuto (domanda di premio) deve essere presentata entro e non oltre il 30 dicembre 
2025. »

•	 di modificare, inoltre, il paragrafo 2 – “Presentazione delle domande di aiuto” della medesima sezione 
“Procedure”, che viene così riformulato: «La presentazione delle domande di aiuto è esclusivamente 
telematica, utilizzando l’applicativo disponibile sul portale SIAN www.sian.it e deve essere effettuata 
entro e non oltre il 30 dicembre 2025.»

•	 di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento assume, per i soggetti richiedenti 
titolari delle domande di aiuto già presentate, valore di comunicazione della possibilità di presentare 
una “domanda di rettifica” entro e non oltre il 30 dicembre 2025 a modifica della domanda già rilasciata 
nel portale SIAN;



                                                                                                                                96255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 4-12-2025                                                                                   

•	 di confermare quanto altro disposto dal bando approvato con Determinazione n.155/DIR/2025/00353 
del 15/09/2025, pubblicata nel BURP n.79 del 02/10/2025.

Verifica ai sensi del Reg. (UE) n.2016/679 e del D.Lgs. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP o sul sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 
n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esito Valutazione di impatto di Genere: NEUTRO

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di stabilire che è prorogato al 30 dicembre 2025 il termine ultimo per la presentazione delle domande 
di aiuto relative agli Interventi a favore del Settore dell’apicoltura - bando anno apistico 2025;

•	 di modificare, pertanto, il paragrafo 1 – “Tipologie di domande” della sezione “Procedure” del bando 
approvato con Determinazione n.155/DIR/2025/00353 del 15/09/2025, che viene così riformulato:          
« La domanda di aiuto (domanda di premio) deve essere presentata entro e non oltre il 30 dicembre 
2025. »

•	 di modificare, inoltre, il paragrafo 2 – “Presentazione delle domande di aiuto” della medesima sezione 
“Procedure”, che viene così riformulato: «La presentazione delle domande di aiuto è esclusivamente 
telematica, utilizzando l’applicativo disponibile sul portale SIAN www.sian.it e deve essere effettuata 
entro e non oltre il 30 dicembre 2025.»

•	 di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento assume, per i soggetti richiedenti 
titolari delle domande di aiuto già presentate, valore di comunicazione della possibilità di presentare 
una “domanda di rettifica” entro e non oltre il 30 dicembre 2025 a modifica della domanda già rilasciata 
nel portale SIAN;

•	 di confermare quanto altro disposto dal bando approvato con Determinazione n.155/DIR/2025/00353 
del 15/09/2025, pubblicata nel BURP n.79 del 02/10/2025.

Il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2;

•	 sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013”. nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” 
del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato nel sito filiereagroalimentari.regione.puglia.it nella sezione Apicoltura.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



96256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 4-12-2025

Come Proposta: Codice Cifra 155/DIR/2025/00479 
Sottoscrittori Proposta:

•	 Il Funzionario Istruttore 
    Marino Caputi Iambrenghi

•	 E.Q. Apicoltura e produzioni lattiero casearie 
    Maria Ciaula

•	 Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
    Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Marino Caputi Iambrenghi

E.Q. Apicoltura e produzioni lattiero casearie 
Maria Ciaula

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


